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Abstrakt

Práce se týká tématu občanství ve výuce předmětů Občanská výchovy a Základy

společenských věd. Skládá se ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická se zabývá

institutem občanství a vývojem státního občanství na území České republiky, a to ve

spojení s historickým vývojem naší republiky od roku 1918 do současnosti. Praktická část

obsahuje výukové aktivity zaměřené na pochopení institutu občanství a na změny

v nabývání a pozbývání československého, nyní českého občanství.

Klíčová slova: státní občanství, nabývání a pozbývání občanství, občan, zákon,

učitel, žák, aktivity.

Abstract

The thesis focuses on the topic of citizenship in primary school subjects of Civic

education and Social studies. It consists of two parts, a theoretical and a practical one.

The theoretical part deals with the concept of citizenship and the development in the

territory of the Czech Republic in connection with the historical development of our

republic from 1918 until present. The practical part presents teaching activities focusing

on the understanding of the concept of citizenship and the changes in ways of acquisition

and loss of citizenship in Czechoslovakia and the Czech Republic, respectively.

Keywords: citizenship, acquiring and losing citizenship, citizen, law, teacher,

student, activities
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Úvod

Téma občanství ve výuce předmětů Občanská výchova a Základy společenských

věd jsem si zvolil v návaznosti na svou bakalářskou práci. Vedly mě k tomu tyto důvody.

Tematika občanství mě při vypracovávání předchozí práce zaujala a na základě znalostí

z předchozího studia jsem se mohl do problematiky ponořit hlouběji a zabývat se i mnoha

výjimkami, které změny v nabývání a pozbývání občanství doprovázely. V teoretické

části, zabývající se institutem občanství a vývojem občanství u nás od roku 1918 do

současnosti, jsem čerpal z odborných publikací vztahujících se k této problematice a

vycházel jsem z primárních zdrojů.

Další důvod souvisel s výzkumnou částí mé bakalářské práce. Šetření ukázalo, že

orientace studentů oboru Výchova k občanství v tématu občanství, které je dosti obsáhlé

a právnicky složité, vykazovala i určité nedostatky. Z jejich odpovědí bylo zřejmé, že

výuce tématu občanství nebylo na střední a ani základní škole věnováno příliš pozornosti.

Po seznámení se s učebnicemi z různých nakladatelství jsem se ujistil, že v některých

učebnicích občanské výchovy a základů společenských věd je téma občanství zařazeno,

ale též jsem zjistil, že ani v novém vydání učebnice z nakladatelství Fraus…. po datu

přijetí posledního zákona o občanství nebylo učivo k tomuto tématu aktualizováno.

Přitom zákon přinášel klíčové změny v pojetí občanství jako výraznou liberalizaci

s možností vícenásobného občanství. Toto zjištění mě utvrdilo, že má práce čerpající

z aktuálních zdrojů by mohla být pro výuku přínosem.

Jako hlavní cíl mé diplomové práce jsem si proto vytyčil vytvoření pracovních

listů s různými výukovými aktivitami, které by mohly vést k pochopení institutu

občanství a změn v nabývání a pozbývání občanství v návaznosti na historický vývoj naší

republiky. Koncipoval jsem je tak, aby si žáci a studenti prostřednictvím tématu občanství

připomněli důležité mezníky ve vývoji našeho státu. Mimo historické hledisko jsem chtěl

ukázat na propojení minulosti se současností a na to, že institut není zkostnatělý a je

schopen reagovat na potřeby ve společnosti.
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Kromě pohledu na státní občanství jako na právní institut, který je spojen s právy,

ale i povinnostmi a je vázán na proměny státu, jsem chtěl poukázat i na jeho hledisko

mimoprávní, na vědomí příslušnosti k určitému státnímu celku a občanskou solidaritu.
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1 Pojem občanství

1.1. Historie pojmu občanství a občanských práv

V užším slova smyslu si můžeme pod pojmem občan představit přináležitost

k obci, státu, společenství, z čehož náležejí určitá práva a povinnosti. V širším slova

smyslu být občanem je chápáno jako přijetí odpovědnosti jedince za celek, v němž žije.

Občan má tudíž nejen právo volit, ale zároveň i toto právo využít a být tak zapojen do

záležitostí veřejných.1

Naše pojetí občanství sahá až k občanům starořeckých městských států. Občan

musel být svobodný člověk, který měl dovoleno podílet se na činnosti soudů a vlády,

občané si byli rovni před zákonem a stejně tak v možnostech uplatnit se v politickém

životě. Občanství v polis bylo založeno na dědičnosti, proto svobodní lidé, již se v řecké

obci usadili, nemohli rozhodovat o politických věcech a zastupovali je občané z příslušné

obce. Občanství také nepříslušelo otrokům a ženám. Ty se měly především starat o

domácnost a děti a nenáležela jim politická práva.2

Pojetí státního občanství jako právního statusu fyzické osoby s právy a

povinnostmi sahá svými kořeny do římského práva. Pod pojmem „persona“ (osoba) byl

chápán člověk, který má způsobilost k právům a povinnostem neboli, řečeno dnešní

terminologií, právní subjektivitu. Římané však pod pojmem člověk měli na mysli pouze

člověka svobodného. Římský občan disponoval mnoha právy, a to veřejnými, jakožto

právem participovat na lidovém shromáždění, právem zastávat státní úřady a právem i

povinností sloužit v řadách římského vojska, a soukromými, hlavně právy rodinnými a

majetkovými. Mezi svobodnými občany se odlišovaly dvě skupiny občanů, jedni byli

svobodní od narození, druzí byli pánem propuštění na svobodu, tzv. propuštěnci, a ti

neměli všechna práva, nebylo jim povoleno sloužit ve vojsku, ale v době nouze byli

využíváni. Volební právo jim příslušelo a jejich děti již byly plnoprávnými občany.

Omezení právní subjektivity se týkalo také žen, a to bez rozdílu původu. Nepřiznávala se

1 JIRÁSKOVÁ, Věra. Občan v demokratické společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. ISBN

80-85850-78-8., s.13-14
2 tamtéž, s.14
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jim práva veřejná, účast v politickém životě, ale byla omezována i majetková a rodinná

práva. Otrokovi, který byl zbaven svobody, žádná práva přisuzována nebyla, a naopak

byl objektem práv svobodných lidí. Postavení cizinců se v římské říši měnilo, zprvu jim

žádná práva nepříslušela, později někteří dostali právo obchodu a právo uzavřít řádný

sňatek. Roku 212 n.l. udělil císař Caracalla římské občanství všem svobodným lidem

v říši.3

Podle římského práva byla právní osobnost svobodného římského občana určena

třemi složkami, a to stavem svobody (status libertatis), přináležitostí k římské obci neboli

římským státním občanstvím (status civitatis) a přináležitostí k římské rodině (status

familiae). Změnil-li se některý z těchto stavů, měnila se i právní subjektivita jedince.

Tento jev se nazýval kapitisdeminuce. Ztráta svobody, stal-li se člověk v cizině otrokem,

představovala úplný zánik právní osobnosti a doma se na něj pohlíželo jako na zemřelého.

Ale bylo pamatováno na to, že mohl ze zajetí uniknout a vrátit se do vlasti (postliminium).

Ztrátou příslušnosti k římské obci pozbýval dotyčný práva občanská a nepohlíželo se na

něj jako na občana, ale jako na cizince. Nejmenší změny byly spojeny s třetím stavem,

protože k těmto jevům docházelo nejčastěji, a to při adopcích a v souvislosti se sňatky,

kdy žena mohla přejít do péče manžela.4

Přestože institut občanství velmi podobný dnešnímu pojetí se tedy nacházel již ve

starém Římě, je nynější pojetí občanství spojeno hlavně s dobou osvícenství, které

zdůrazňuje občanská práva na principu rovnosti a odmítá poddanství. Pojem občan (ve

smyslu státní občan) se historicky váže do počátku Velké francouzské revoluce (1789).

Jako občan byl chápán příslušník třetího stavu – měšťan (fr. město = cité, občan = citoyen;

v něm. měšťan = Staatsburger). Třetí stav usiloval o rovnost lidí před zákonem, tedy o

odstranění nerovností mezi stavy, zrušení privilegií šlechty a duchovenstva a získání

politických práv.5 Pojem občan se objevil spolu s koncepcí občanských práv, filosofické

základy této koncepce vycházely z myšlenek francouzského osvícence Jeana Jacquese

3 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 1997, s. 55-57
4 tamtéž, s. 69-70
5 PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda I. díl Obecná státověda. Praha: Linde Praha, a.s., 1998,

s. 63

[…]


ostatních zemí Evropské unie. Doposud byly občanům narozeným v Československu

některé podmínky promíjeny.120 (zkráceno)

Otázky:

1. Které změny by měly nastat při udělování občanství? Srovnejte se současným

stavem (využijte myšlenkové mapy).

2. Vysvětlete, proč měli Slováci odlišné podmínky při nabývání občanství.

3. Zamyslete se, zda byste nechali Slovákům odlišnou úpravu při udělování

občanství.

4. Napište, které fáze zákonodárného procesu jsou v článku popsány.

Řešení: 1. Zpřísněné posuzování trestné činnosti. Vyžadování více dokladů. 2. Do 31. 12.

1992 tvořili Češi a Slováci jeden stát. Republikový zákon o občanství z roku 1969 a

zákony rad nebyly sjednoceny. Dokud Češi a Slováci žili v jednom státě, nebylo nutné se

nesrovnalostmi zabývat, po rozpadu republiky vznikly problémy s určením občanství u

tisíců Slováků. Kromě toho lidé pracovali na území obou republik, bylo tedy nutné

120 Získat české občanství bude těžší, rozhodl kabinet. Slováci budou bez výsad. Právo [online]. 9.12.2019

[cit. 2020-05-03]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/ziskat-ceske-obcanstvi-bude-tezsi-

rozhodl-kabinet-slovaci-budou-bez-vysad-40306507?utm_source
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spolupracovat i v sociálním zákonodárství. 3. Individuální řešení. 4. Návrh zákona

vládou a předložení zákona do sněmovny.
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4 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo pojednat komplexně o institutu státního

občanství, popsat jeho vývoj, způsoby nabývání a pozbývání v historii naší republiky a

vytvořit k tomuto tématu výukové aktivity.

Teoretická část práce se zaměřuje na klíčové momenty, které měly vliv na vývoj

institutu občanství. Nemohou být opomenuty jeho kořeny ve starém Řecku a pojetí

občanství v římském právu, vliv osvícenství a Velké francouzské revoluce. Na státní

občanství lze pohlížet jako na právní vztah mezi státem a fyzickou osobou a též jako na

určitý status, z něhož pro občany vyplývají práva a povinnosti, proto je věnována

pozornost právům občanů ve srovnání s právy obyvatel a představeno členění práv do

generací v návaznosti na jejich historický vývoj. Protože byla často opomíjena práva žen,

je zmínka i o tomto tématu. Institut občanství je charakterizován svými pojmovými znaky

a způsoby nabývání a pozbývání. Naše republika je součástí Evropské unie, tudíž si jedna

z kapitol všímá občanství EU.

Další kapitoly teoretické části popisují historii občanství v našem státě. Česká

republika vznikla jako samostatný stát 1. ledna 1993, právní předpisy týkající se občanství

navazovaly na občanství České a Slovenské Federativní Republiky, a proto existovala

kontinuita českého státního občanství s československým. Jeho počátek je spojen se

vznikem samostatného československého státu v roce 1918 po rozpadu Rakouska-

Uherska. Do vývoje státu a samozřejmě i změn v občanství zasahovaly různé dějinné

události jako druhá světová válka a převzetí moci komunistickou stranou. Vydání ústav

vždy provázelo vydání nových zákonů o nabývání a pozbývání občanství. V obdobích

mezi jednotlivými zákony byly prováděny četné právní úpravy. Poslední zákon o

občanství České republiky z roku 2013 patří k velmi liberálním, ale již i do něj bylo

zasahováno a zřejmě lze očekávat i změny další, jak je nastíněno v textu

jednoho pracovního listu.

Na teoretickou část, která může být využita jako příručka pro učitele a žáky pro

získání orientace v této poměrně složité problematice, tematicky navazují výukové

aktivity formou pracovních listů. Při jejich vytváření jsem se snažil o pestrost výukových
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metod (použité metody byly popsány v úvodu třetí kapitoly) a o naplnění klíčových

kompetencí, a to kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

občanské, kompetence sociální a kompetence komunikativní. Domnívám se, že navržené

výukové aktivity by mohly být využity nejen při výuce tématu občanství v občanské

výchově a základech společenských věd, ale i v dějepise a českém jazyce. Poněvadž je

mým druhým oborem český jazyk, v aktivitách často volím práci s textem. Podporuje

vyhledávání podstatných informací, schopnost vytváření výtahových obsahů a rozvíjí

čtenářskou gramotnost. Některé texty jsou aktuální a reagují na současnou

epidemiologickou a společenskou situaci (pracovní povinnosti v době nouzového stavu,

práva občanů-práva obyvatel, místní neomezenost občanství-pomoc občanům v cizině).

Představené aktivity předpokládají individuální, párovou či skupinovou práci. K jejich

naplnění je třeba přistupovat podle věku, úrovně a v tom je nezastupitelná úloha učitele

jako průvodce. Protože součástí pracovních sešitů bývají klíče k úkolům, je v závěru

každého pracovního listu uvedeno řešení.

Některé výukové aktivity jsem realizoval při souvislé pedagogické praxi. Byl jsem

mile překvapen, jak žáky zaujal pracovní list týkající se historie ve starém Řecku díky

aktuálnosti tématu Aristofanovy hry, staré téměř dva a půl tisíce let. Domnívám se, že

k tomu přispěl i přednes textu formou dramatizace a prožitek z přenesení se do atmosféry

antického dramatu. Zájem vzbudila i aktivita s rozborem právní situace v pracovním listě

Benešovy dekrety a občanství o zamítnutí navrácení majetku jednomu potomku z rodu

Valdštejnů. Žáci si uvědomili, jak přítomnost je stále propojena s minulostí.

Byl bych rád, kdyby má diplomová práce byla pro žáky i učitele alespoň malým

přínosem ve výuce.
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