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POSUDEK DIPLOMOVP PRÁCE
(posudek vedoucílto/oponenta práce)

Název práce: Téma občanství ve výuce Občanské ýchovy aZákladi společens§ých věd

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplrrost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsalr práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přírrosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Struktura práceje vyvážená, a tojak z hlediska části teoretické a praktické, tak rovněž vevazbé najednotlivé
kapitoly a podkapitoly, Aktuálnost a potřebnost zpracovávané tématiky je neoddiskutovatelná s ohledem na
komplexnost problému, zejména jeho interdisciplinárnost, aztoho plynoucí náročnost na v,ýklad pro základni
a střední školu při qiuce občanské výchovy a základů společenských věd. Uvědomíme-li si, že téma občanství
je probíráno pouze v hodinách OV a ZSV a že hodinová dotace na tyto předměty je minimální, pak jahýkoli
didakticky zaměíený materiál, který by podpořil výuku dané problematiky, je více než žádouci. Autor navíc
některá témata odučil při praxi, čili ijeho evaluaceje cenná, což mu doporučuji, aby uvedl u obhajoby,

A B C N

A B C N

A B C N

existující datový a literární kontext, využití literárníclr rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkurnnélro problému, práce s cizojazy čnou literaturou)

Výběr literatury je_ adekváhrí zvolenému tématu, bibliografické normy jsou až na drobné výjimky dodržovány
(viz psaní autoru Čemý Jan, Valášek Miloš odlišně od ostatních v poznámkách pod čarou). Problém občanství
je interpretovánnazákladě relevantní literatury s logickým prolnutím právniclaých a potitologic§ých textů.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Stanovení cílů a metod je v naprostém souladu se zvoleným tématem. Jenom bych uvítala zejména ve druhé
části diplomové práce zaměřené na pedagogickou praxi, aby ujednotlivých výukorných listů bylojednoznačně
rozlišeno, zda se jedná o v,ýukovou aktivitu pro základní školu či školu střední - to považuji za důležitý faktor
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a cílů práce z hlediska přírrosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Struktura práceje vyvážená, a tojak z hlediska části teoretické a praktické, tak rovněž vevazbě najednotlivé
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je probíráno pouze v hodinách OV a ZSV a že hodinová dotace na tyto předměty je minimální, pak jakýkoli
didaktic§ zaměřený materiál, ktery by podpořil v}uku dané problematiky, je více než žádouci. Autor navíc
některá témata odučil při praxi, čili i jeho evaluace je cenná, což mu doporučuji, aby uvedl u obhajoby,

A B C N

A B C N

A B C N

existující datový aliterární kontext, využiti literárníclr rešerší pro volbrr tématu práce aformulaci
výzkurnného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Výběr literatury je adekvátní zvolenému tématu, bibliografické normy jsou až na drobné výjimky dodržovány
(viz psaní autorů Černý Jan, Valášek Miloš odlišně od ostatních u po^á.nkách pod čarou). Problém občanství
je interpretován na základě relevantní literatury s logickým prolnutím právnických a politologichých textů.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, polžiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vlrodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění qýběru metod)

Stanovení cílů a metod je v naprostém souladu se zvoleným tématem. Jenom bych uvítala zejména ve druhé
části diplomové práce zaměřené na pedagogickou praxi, aby u jednotliv}ch v}ukových listů bylo jednoznačně
rozlišeno, zda se jedná o výukovou aktivitu pro základní školu či školu střední - to považuji za důležitý faktor
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Schopnost aplikovat znalosti na konkrétrrí problém, správrrá práce s pojmy a korrcepty,
kontextuální správrrost argumentace)

Diplomant musel pro naplnění cílů své práce prostudovat řadu titulů odborné právnické literatury, důležité
byly i znalosti z oblasti českých a světol.ých dějin. Skloubit vše ve vazbě narnýuku OV/ZSV nebylo
jedrroduché, často autor musel volit rnýkladové zkáceni, anižby utrpěla věcná správnost. Přesto se domnívám,
Že mohl být lépe z hlediska didaktického vysvětlen například rozdíl mezi státní příslušností a státním
obČanstvím, podobně jako poslední zákon o občanství, ktený je opomíjen v učebnicích nakladatelství Fraus.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou fonnu|ovárry jasrié závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnírnu literárnírnu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalo sti ře šen é prob lem atik y, pr okázáni specifi ckých znalo stí,

7. Formální a grafická úroveň práce
(o bsahuj e práce všechny náležitosti, j aká j e j ej í grafi cká úroveri)

A B C N

A B C N

A B C N

CÍle jsou explicitně uvedeny hned v Úvodu a celá struktura práce jim odpovídá. V pasáži o q.firkových
aktivitáchje uvedeno, že popis aktivity obsahuje i cíle,jehož mábýtdosaženo. Tento faktse však nevždy
Podařilo naPlnit. Ie zÍejmé, že se na tuto dovednost bude muset diplomant soustředit ve své učitelské praxi.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

DiPlomant musel zvládnout velké množství odborných termínů, dokázal je ryužít při přípravě r4ýukových listu
a samotném nýkladu jednotliv}ch pasáživďahujících se k r,ysvětlovanému tématu. Ke stylistické a jarykové
stránce rnám jednu závažnější připomínku. Německé slovo měšťan/občan se píše správně Staatsbtiigei (s.l0).

I kdYŽje zíejmý pečlivý přístup při závěrečném zpracování textu, nejsou zcela zťetelné některé obrinky a
dokumenty dokreslující faktografii z rnýkladové části pracovních listů (například s. 66 a 80). Novinoýčlánek
na s. 73 nemŮŽe být vlastním zdrojem, neboť je evidentně z regionálního periodika či sborníku.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

DiPlomová Práce Bc. Ladislava Stmada splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací,
proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotírn znánkou výborně,
OtáZkY k obhajobě vYPlývají z jednotlivých dílčích hodnocení, proto žádám diplomanta, aby se k nim
postupně u obhajoby vyjádřil.
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Celkové hodnocení práce (rnýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce);

V Českýclr Budějovicích dne 10. 6.2020

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce

C - dobřeB - velmi dobřeA - výborně N - nevyhověl